JUEVES 01 DE SEPTIEMBRE

07:30-08:00
08:00-08:30

08:30-09:15

00:30-11:00

1:00-11:30
1:30-13:00

13:15:4:30

14:30-15:15

18:3047.00

17:0047:30
17:3048:15

18:30-19:15

19:15-20:00

Inscripciones

Inauguracién 08:00
08:15

Conferencia Inaugural

Desarrollo Juvenil Positivo: Una estrategia de Salud Publica para agendar temas de salud emergentes

SALON MOSEL
Simposio 1 Moderan: Dra. Virginia Pérez
Dra. Loreto Correa

+ ¢ Qué hay de nuevo en Endocrinologia?
Vitamina D: Vamos al hueso Dra. Francisca Grob

Matemética y riesgo Cardiovascular .

Dra. Maria Paulina Correa
¢SOP en adolescentes?: Controversias

Dra. Paulina Merino

Café
Simposio 3 Moderan: Dra. Macarena Velarde
. Dra. Francisca Salas
+Medicina del Deporte

El sedentarismo y enfermedad Dra. Vivian Rybbertt

Evaluacién predeportiva Dra. Valeria Acevedo
Prescribiendo ejercicio Dr. Francisco Verdugo
Simposio MSD / Aimuerzo Lunch box

Vacuna Nonavalente VPH

Conferencia Plenaria 1

Legalizacion de la marihuana y el trabajo de las Sociedades Cientificas

Simposio 5 Moderan:  Dra. Ximena Luengo
Matr. Teresa Millan

» Adolescentes en Contextos Vulnerables

Del proteccionismo ala contribucién del empoderamiento
Ab. Blanca Bérquez
Adolescentes migrantes  Econ. Marie Josette Iribarne
Autocuidado y comunicacion de los profesionales que atienden
adolescentes vulnerables Ps. Maria Luz Bascufian

Café

Simposio 7 Moderan: D Alberto Trautmann
Ps. Nancy Méndez

+Salud Emocional

Inteligencia emocional y felicidad  Dra. Carola Alvarez
El sintoma somatico como enfermedad psiquicaenla
adolescencia Ps. Javiera Garrido
Conferencia Plenaria 2

Mindfulness para adolescentes

Recepcion de Bienvenida

Presidenta Rama de Adolescencia y Congreso
Vicepresidente Sociedad Chilena de Pedlatria Dr. Humberto Soriano

Dra. Lilianette Nagel

Presenta: Dr. Alberto Trautmann
Dr. Richard Kreipe
SALON DONAU
Simposio 2 Dr. Patricio Altamirano
Dra. Maria Alicia Espinoza

Moderan:

«Masculinidades

Sexualidad: Desde la Biologia a la Cultura
Dr. Rodrigo Aguirre

Vulnerabilidad social y sus consecuencias en
adolescentes varones Enf. Margarita Bernales

Sexualidad masculina adolescente: ¢ Se deberia ensefiar acerca
de como tener relaciones sexuales? Matr. Mauricio Lopez

Simposio 4 Moderan: DI Francisco Funes
_ . Dra. Loreto Podesta
+TICs: Riesgos y Oportunidades

Radiografia Digital 2: Uso de tecnologias en adolescentes
y prestadores de salud Ps. Miguel Arias

Impacto en el cerebro del uso y abuso i
de medios digitales Dr. Elias Arab

Indagando en la s@lud 3.0 : Anamnesis Digital
Dra. Claudia Sagredo

Dra. Andrea Schilling
Mogera: Dra. Paola Ciocca
Dra, Veronica Gaete

Simposio 6 Moderan: Dra. Gloria Cereceda
Dra. Olivia Salas
*Nutricion
Estilos de vida y rendimiento académico
Dra. Raquel Burrows

Nuevas curvas antropométricas
Dra, Maria Luisa Aguirre

Prevencion de TCAen unaerade obesidad
Ps. Carolina Lopez

Simposio 8 Moderan: Dra. Francisca Corona
Dra. Eldreth Peralta

« Transgénero

Salud en Adolescentes trans P, Juliana Rodriguez

Manejo oportuno Dra. Viirginia Pérez

Modera: Dra. Tamara Zubarew
Dr. Dzung Vo

Fundacion de orquestas juveniles e infantiles (FOJI) Cuarteto de cuerdas

Vino de honor

VIERNES 02 DE SEPTIEMBRE

08:30-09:15

09:30-11:00

11:00-11:30
11:30-13:00

13:1514:15
14:15-15:15

14:30-15:00
15:15-16:45

16:4517:15
17:15-18:45

19:00-19:45

Conferencia Plenaria 3

Trastorno alimentario evitativo/restrictivo (ARFID)

SALON MOSEL

Simposio 9 Woderan: Matr. Ingrid Leal

Matr. Teresa Millan
*Nuevas miradas a la sexualidad adolescente
Sexualidad adolescente: Una mirada integral
Dra. Pamela Oyarziin
Mas alla del riesgo: satisfaccion sexual o
Ps. Carolina Liittges
Mama, papa: soy Gay. Abordaje familiar de la diversidad sexual
Enf. Mat. Maria Isabel Gonzalez
Café
Simposio 11 Moderan: Dra. Pamela Oyarziin
Dra. Olivia Salas
*Novedades en Sexualidad. Desafios para los equipos

Nuevos Tips en ITS Dra. Andrea Huneeus
Test de VIH Nuevo Consentimiento Matr. Valeska Verges

Salas de acogida en Abuso Sexual: Una nueva normativa
para Chile Dra. Paulina Troncoso
Simposio Griinenthal / Aimuerzo Lunch hox
Anticoncepcion en adolescencia ¢ Qué hacer?

Contribuciones Cientificas: Presentacion de Posters

Taller de Implanon (Salas Mosel y Donau)
Simposio 13 Moderan: Matr. Hilda lthurralde
Dra. Patricia Cisternas
*Educacion y Salud: Alianza Estratégica para el Trabajo
con Adolescentes
Al parala

A.S. Daniela Gonzélez

Programa 3 A A.S. Patricia Mufioz

De la lata al movimiento: un mundo de desafios

Prof. Fernando Concha

Café
Simposio 15 Moderan: Dra. Claudia Sagredo
Dr. Nelson Vargas
« ¢ Como criar hijos adolescentes y no morir en el intento?

Parentalidad positiva Dr. Nelson Vargas

Intervencién usando medios digitales para mejorar
estilos parentales Dra. Lilianette Nagel

Modera: Dra. Verénica Gaete
Dr. Richard Kreipe
SALON DONAU
Simposio 10 Moderan: Dra. Paula Donoso
Dra. Susana Mansilla
*Drogas: El Invitado que nunca falta
Drogas emergentes: Lo nuevo de algo viejo
Dra. Eldreth Peralta
Consumo de drogas de prescripcion: Como lidiar con
drogas legales r. Alejandro Maturana
Como prevenir el consumo y no morir en el intento
Dra. Catalina Poblete

Simposio 12 Moderan: Ps. Carolina Lutges
Ps. Paulina Larrondo
*Prevencion del suicidio: Tarea de todos
¢Esta aumentando el suicidio en adolescentes?
Dr. Cristébal Cuadrado
¢Como detectar a adolescentes en riesgo suicida?
Dra. Vania Martinez

Abordaje intersectorial Dr. Matias Irarrazaval

Dra. Gigliola Cannoni

Moderan: Dra. Patricia Gonzélez
Ps. Manuela Darzens
*Psicofarmacos en adolescentes: Interfase entre
Psiquiatria y Pediatria
Actualizacion en Psicofarmacos de uso frecuente en adolescentes:
Limites entre pediatriay psiquiatia  Dra. Alicia Espinoza
Complicaci d de los psil de uso
habitual Dra. Maria José Villar
Importancia del tratamiento Farmacoldgico precoz del Sindrome
Disfdrico Premenstrual en adolescentes Dra. Valentina Capponi

Simposio 14

Simposio 16 Moderan: Dra. Maria Eugenia Henriquez
Dra. Cristina Gonzalez
«Latransicion y adolescentes con enfermedades cronicas:

Un desafio para los equipos de salud

¢Como viven la transicion las familias y los equipos de salud?
Dra. Loreto Correa

Trabajando en equipo para una transicion exitosa
Dra. Tamara Zubarew

Cémo y por qué ayudar a los adol a

un propdsito en la vida Dra. Ana Marina Bricefio
Mesa redonda

«Despenalizacion del aborto en Chile

Estado actual del

&)

de ley

Proy

Aspectos éticos - médicos involucrados en la tercera causal

o de emt en

iva) ¢ cudnto falta?

I de salud
Dra. Carolina Sanhueza

Modera: Dra. Olivia Salas

con

Ab. Lidia Casas
Dra. Adela Montero
Ps. Paulina Larrondo

con

SABADO 03 DE SEPTIEMBRE

08:30-10:30

10:30-11:00
11:00-11:45

11:45-11:55

12:00-12:45

12:45-13:45

Modera: Dr. Alberto Trautmann
Dr. Dzung Vo

Conferencia Plenaria 4
Mindfulness y jovenes:

do Mi y resili

ia en jovenes

Café
Conferencia Plenaria 5
La voz de los jovenes
Experiencias lideradas por jévenes: Ing. Felipe Hidalgo
Ps. Marcelo Pérez

Modera: Dra. Claudia Sagredo

Moderan: Dra. Francisca Salas
Dra. Paz Robledo

Exposicion del
Trabajo Cientifico Premiado y Premiacion
Homenaje a la trayectoria en Adolescencia presenta: Dra. Ximena Luengo

12:15 Charla de homenajeado

Conferencia de Cierre

Entrevista motivacional:
Ayudando a las familias a cambiar hébitos de salud

Modera: Dra. Lilianette Nagel

Dr. Richard Kreipe
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