

JUEVES 01 DE SEPTIEMBRE

07:30-08:00	Inscripciones
08:00-08:30	Inauguración
08:15	Presidenta Rama de Adolescencia y Congreso Vicepresidente Sociedad Chilena de Pediatría
08:30-09:15	Conferencia Inaugural Desarrollo Juvenil Positivo: Una estrategia de Salud Pública para agendar temas de salud emergentes
SALÓN MOSEL	Presenta: Dr. Alberto Trautmann Dr. Richard Kreipe
09:30-11:00	Simposio 1 Moderan: Dra. Virginia Pérez Dra. Loreto Correa • ¿Qué hay de nuevo en Endocrinología? Vitamina D: Vamos al hueso
SALÓN DONAU	Simposio 2 Moderan: Dr. Patricio Altamirano Dra. María Alicia Espinoza • Masculinidades Sexualidad: Desde la Biología a la Cultura
Matemática y riesgo Cardiovascular	Dr. Rodrigo Aguirre
¿SOP en adolescentes?: Controversias	Dra. María Paulina Correa Dra. Paulina Merino
11:00-11:30	Café
11:30-13:00	Simposio 3 Moderan: Dra. Macarena Velarde Dra. Francisca Salas • Medicina del Deporte El sedentarismo y enfermedad
SALÓN DONAU	Simposio 4 Moderan: Dr. Francisco Funes Dra. Loreto Podestá • TICs: Riesgos y Oportunidades Radiografía Digital 2: Uso de tecnologías en adolescentes y prestadores de salud
Evaluación predeportiva	Dra. Valeria Acevedo
Prescribiendo ejercicio	Dr. Francisco Verdugo
13:15-14:30	Simposio MSD / Almuerzo Lunch box Vacuna Nonavalente VPH
14:30-15:15	Conferencia Plenaria 1 Legalización de la marihuana y el trabajo de las Sociedades Científicas
15:30-17:00	Simposio 5 Moderan: Dra. Ximena Luengo Matr. Teresa Millán • Adolescentes en Contextos Vulnerables Del protecciónismo a la contribución del empoderamiento
SALÓN DONAU	Simposio 6 Moderan: Dra. Gloria Cereceda Dra. Olivia Salas • Nutrición Estilos de vida y rendimiento académico
Adolescentes migrantes	Econ. Marie Josette Iribarne
Autocuidado y comunicación de los profesionales que atienden adolescentes vulnerables	Dra. Raquel Burrows Dra. María Luisa Aguirre Ps. Carolina López
17:00-17:30	Café
17:30-18:15	Simposio 7 Moderan: Dr. Alberto Trautmann Ps. Nancy Méndez • Salud Emocional Inteligencia emocional y felicidad
SALÓN DONAU	Simposio 8 Moderan: Dra. Francisca Corona Dra. Eldreth Peralta • Transgénero Salud en Adolescentes trans
El síntoma somático como enfermedad psíquica en la adolescencia	Ps. Juliana Rodríguez Dra. Javiera Garrido
18:30-19:15	Conferencia Plenaria 2 Mindfulness para adolescentes
19:15-20:00	Recepción de Bienvenida Fundación de orquestas juveniles e infantiles (FOJI) Cuarteto de cuerdas Vino de honor

VIERNES 02 DE SEPTIEMBRE

08:30-09:15	Conferencia Plenaria 3 Trastorno alimentario evitativo/restrictivo (ARFID)	Modera: Dra. Verónica Gaete Dr. Richard Kreipe
SALÓN MOSEL	SALÓN DONAU	
09:30-11:00	Simposio 9 Moderan: Matr. Ingrid Leal Matr. Teresa Millán • Nuevas miradas a la sexualidad adolescente Sexualidad adolescente: Una mirada integral	Simposio 10 Moderan: Dra. Paula Donoso Dra. Susana Mansilla • Drogas: El Invitado que nunca falta Drogas emergentes: Lo nuevo de algo viejo
SALÓN DONAU		
Más allá del riesgo: satisfacción sexual	Ps. Carolina Lüttges	Consumo de drogas de prescripción: Cómo lidiar con drogas legales
Mamá, papá: soy Gay. Abordaje familiar de la diversidad sexual	Enf. Mat. María Isabel González	Cómo prevenir el consumo y no morir en el intento
11:00-11:30	Café	Dra. Catalina Poblete
11:30-13:00	Simposio 11 Moderan: Dra. Pamela Oyarzún Dra. Olivia Salas • Novedades en Sexualidad. Desafíos para los equipos Nuevos Tips en ITS	Simposio 12 Moderan: Ps. Carolina Lüttges Ps. Paulina Larondo • Prevención del suicidio: Tarea de todos ¿Está aumentando el suicidio en adolescentes?
SALÓN DONAU		
Test de VIH Nuevo Consentimiento	Matr. Valeska Verges	¿Cómo detectar a adolescentes en riesgo suicida?
Salas de acogida en Abuso Sexual: Una nueva normativa para Chile	Dra. Paulina Troncoso	Abordaje intersectorial
13:15-14:15	Simposio Grünenthal / Almuerzo Lunch box Anticoncepción en adolescencia ¿Qué hacer?	Dra. Gigliola Cannoni
14:15-15:15	Contribuciones Científicas: Presentación de Posters	
14:30-15:00	Taller de Implanon (Salas Mosel y Donau)	
15:15-16:45	Simposio 13 Moderan: Matr. Hilda Iturrarán Dra. Patricia Cisternas • Educación y Salud: Alianza Estratégica para el Trabajo con Adolescentes Alternativas para la re-escolarización	Simposio 14 Moderan: Dra. Patricia González Ps. Manuela Darzens • Psicofármacos en adolescentes: Interfase entre Psiquiatría y Pediatría Actualización en Psicofármacos de uso frecuente en adolescentes: Límites entre pediatría y psiquiatría
SALÓN DONAU		
Programa 3 A	A.S. Daniela González	Dr. Alicia Espinoza
De la lata al movimiento: un mundo de desafíos	Prof. Fernando Concha	Complicaciones endocrinas de los psicofármacos de uso habitual
16:45-17:15	Café	Dra. María José Villar
17:15-18:45	Simposio 15 Moderan: Dra. Claudia Sagredo Dr. Nelson Vargas • ¿Cómo criar hijos adolescentes y no morir en el intento?	Simposio 16 Moderan: Dra. María Eugenia Henríquez Dra. Cristina González • La transición y adolescentes con enfermedades crónicas: Un desafío para los equipos de salud
SALÓN DONAU		
Parentalidad positiva	Dr. Nelson Vargas	¿Cómo viven la transición las familias y los equipos de salud?
Intervención usando medios digitales para mejorar estilos parentales	Dra. Lilianette Nagel	Dra. Loreto Correa
Cómo y por qué ayudar a los adolescentes a desarrollar un propósito en la vida	Dra. Ana Marina Briceño	Trabajando en equipo para una transición exitosa
19:00-19:45	Mesa redonda • Despenalización del aborto en Chile Estado actual del proyecto de ley (tramitación legislativa) ¿cuánto falta?	Dra. Tamara Zubarew
SALÓN DONAU		
Aspectos éticos - médicos involucrados en la tercera causal		Adolescentes con necesidades especiales de salud
Violación con resultado de embarazo: consecuencias en adolescentes sobrevivientes		Dra. Carolina Sanhueza
		Modera: Dra. Olivia Salas

SÁBADO 03 DE SEPTIEMBRE

08:30-10:30	Conferencia Plenaria 4 Mindfulness y jóvenes: Promoviendo Mindfulness y resiliencia en jóvenes	Modera: Dr. Alberto Trautmann Dr. Dzung Vo
10:30-11:00	Café	
11:00-11:45	Conferencia Plenaria 5 La voz de los jóvenes	Moderan: Dra. Francisca Salas Dra. Paz Robledo
11:45-11:55	Exposición del Trabajo Científico Premiado y Premiación	Moderada: Dra. Claudia Sagredo
12:00-12:45	Homenaje a la trayectoria en Adolescencia	Presenta: Dra. Ximena Luengo
12:15	Charla de homenajeado	
12:45-13:45	Conferencia de Cierre Entrevista motivacional: Ayudando a las familias a cambiar hábitos de salud	Modera: Dra. Lilianette Nagel Dr. Richard Kreipe


RAMA DE ADOLESCENCIA

Sociedad Chilena de Pediatría

